
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-97 del 03/02/2017

Oggetto Sezione  di Modena. Gestione di beni mobili patrimoniali 
soggetti  a  dichiarazione  di  “Fuori  Uso”.  Dismissione  e 
cancellazione dall’inventario di Arpae.

Proposta n. PDTD-2017-95 del 30/01/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 03 (tre) febbraio  2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Sezione  di Modena. Gestione di beni mobili patrimoniali soggetti a dichiarazione di

                     “Fuori Uso”. Dismissione e cancellazione dall’inventario di Arpae.

 VISTI:

• la  D.D.G.  n.  75  del  13/07/16  con  cui  è  stato  approvato  il  Regolamento  Arpae  per  il 

Decentramento Amministrativo,  con particolare  riferimento a quanto previsto nell’allegato C, 

lettera  R  :  “Atti  di  gestione  del  patrimonio  strumentale  assegnato  alle  rispettive  Sezione 

Provinciali e Strutture Tematiche ;

• la  Procedura  del  Sistema  di  gestione  per  la  Qualità  P60105/ER  “Gestione  dei  Beni  Mobili 

Pluriennali e delle Immobilizzazioni immateriali, in particolare il punto 5.8 “Dismissioni e Fuori 

Uso;  

PREMESSO

• che  diversi  beni  mobili  di  proprietà  di  Arpae  Emilia  Romagna  hanno  perso  negli  anni  la 

funzionalità e i requisiti specifici di sicurezza che li rendono idonei all’uso e pertanto sono stati 

depositati  in  appositi  locali  adibiti  a  magazzino  presso  questa  Sezione,  in  attesa  della  loro 

dismissione;

• che alcuni beni mobili sono stati oggetto di refurtiva in due furti accorsi nell’anno 2016, come 

risulta dall’elenco allegato, e dalle denunce effettuate presso l’Autorità Giudiziaria  agli Atti di 

questa Amministrazione  e dalle corrispondenti denunce di sinistro aperte verso la Compagnia di 

Assicurazione per il risarcimento previsto; 

CONSIDERATO

• che si rende necessario liberare i suddetti luoghi di deposito, in quanto gli stessi devono essere 

destinati ad altri usi, 

PRESO ATTO:

• dell’elenco allegato sub A) di  beni mobili  patrimoniali  in dotazione alla  Sezione di Modena 

ritenuti inservibili dai vari Responsabili di Servizio, in quanto non più rispondenti alle normative 

di  legge  sulla  sicurezza  e  non  più  riparabili,  come  risulta  dalla  dichiarazione  di  fuori  uso 

conservata agli atti d’ufficio;

• che nel suddetto elenco di beni mobili da porre fuori uso sono riportati la tipologia del bene ed il 

numero di inventario assegnato allo stesso da Arpae;

 RITENUTO

• di  approvare  il  suddetto  elenco  complessivo  e  le  schede  relative  ai  beni  mobili  considerati 

inservibili e dichiarati “fuori uso” dai Responsabili dei Servizi della Sezione di Modena;



• opportuno procedere alla messa fuori uso e al relativo depennamento dall’elenco inventario dei 

suddetti beni inseriti nell’elenco allegato sub A);

• necessario  attivarsi  al  fine  della  cessione  gratuita  dei  beni  suddetti  ad  Enti  e  Associazioni 

autorizzati per legge (ai sensi L.R. 44/94), ovvero alla loro rottamazione, nel caso in cui tali 

associazioni non siano interessate al ritiro,  in considerazione dello stato di obsolescenza e di 

totale impossibilità di utilizzo in cui versano i suddetti beni; 

SU PROPOSTA:

• del Direttore di Sezione Dott. Stefano Forti; il quale ha espresso parere favorevole in merito alle 

       regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO

• che si è proceduto a nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli art.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge regionale n.32/93, il  Dr Stefano Forti 

Direttore della Sezione  di Modena;

DETERMINA

1. di dichiarare Fuori Uso i beni patrimoniali di cui all’allegato elenco sub A) sulla base di quanto 

emerso dalle dichiarazioni  di dismissione e fuori uso dei Responsabili  di  Servizio per i beni 

afferenti alle rispettive responsabilità di gestione; 

2. di approvare il loro depennamento dall’elenco inventario, conservato agli atti;

3. di procedere alla loro cessione gratuita ad enti ed associazioni autorizzate per legge, ovvero in 

considerazione dello stato di obsolescenza e di totale impossibilità di utilizzo in cui versano i 

beni medesimi, in ottemperanza alla normativa vigente, al loro ritiro e rottamazione;    

4. di procedere allo smaltimento e alla rottamazione dei beni dismessi e giacenti presso i locali 

della Sezione, attivando  le procedure del caso per l’individuazione di ditta autorizzata; 

5. di  dare  atto  che  le  quote  di  ammortamento  residue  ammontano  a  complessivi  euro  439,01 

(minusvalenze) come si evince dall’allegato sub A) ; 

6. di  dare  comunicazione  all’Area  Bilancio  della  suddetta  alienazione  di  beni  mobili  per  fine 

ammortamento.

Il Direttore di Sezione
 (Dr. Stefano Forti)





N.scheda Descrizione
00045 1997 - MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO
00045 1997 - MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO
00057 1999 - HARDWARE
00061 1998 - ATTREZZATURA VARIA
00065 1997 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
00066 1998 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
00067 1999 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
04079 2004 - HARDWARE (AMM.TO)
04079 2004 - HARDWARE (AMM.TO)
04079 2004 - HARDWARE (AMM.TO)
04107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)
04107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)
04107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)
04116 2002-DIRITTI DI BREVETTO E UTILIZZAZIONE OP. INGEG
04116 2002-DIRITTI DI BREVETTO E UTILIZZAZIONE OP. INGEG
04116 2002-DIRITTI DI BREVETTO E UTILIZZAZIONE OP. INGEG
04160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)
04160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)
04160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)
04161 2003 - ATTREZZ. VARIA (CONTRIBUTI C/CAP)
04263 2005 - HARDWARE (C/CAP)
04263 2005 - HARDWARE (C/CAP)
04263 2005 - HARDWARE (C/CAP)
04263 2005 - HARDWARE (C/CAP)
04263 2005 - HARDWARE (C/CAP)
04263 2005 - HARDWARE (C/CAP)
04263 2005 - HARDWARE (C/CAP)
04263 2005 - HARDWARE (C/CAP)
04273 2005 - DIRITTI BREVETTO ED OP. ING. (AMM.TO)
04274 2005 - HARDWARE (AMM.TO)
04274 2005 - HARDWARE (AMM.TO)
04280 2006 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP)
04282 2006 - HARDWARE (C/CAP)
04282 2006 - HARDWARE (C/CAP)
04284 2006 - ATTREZZATURE VARIA (C/CAP)
04284 2006 - ATTREZZATURE VARIA (C/CAP)
 04293  2006 - HARDWARE (AMM.TO) 
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)



04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04312 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
04333 2008 - HARDWARE (AMM.TO)
04351 2009 - HARDWARE (AMM.TO)
04361 2010 - MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO (C/CAP)
04363 2010 - ATTREZZATURA VARIA (C/CAP)
04370 2010 - HARDWARE (AMM.TO)
04370 2010 - HARDWARE (AMM.TO)
04394 2012 - HARDWARE (AMM.TO)
04399 2012 - DIRITTO DI BREVETTO - SOFTWARE (AMM.TO)
04406 2013 - HARDWARE (AMM.TO)
04419 2014 - IMP. ALLARME FOTO CINE (C/CAP)







TOTALE



Descrizione N.Inventario
SEDIA 7688/2
SEDIA 7688/3
TX-S50 04.7804

LAVAGNA LUMINOSA 7601
SCALA 7710

SONY DIGITAL 7562
PLASTIFICATRICE ESSELTE 7763

PC WXP 18973
PC WXP 19045

MONITOR 17" (INVENTARIO PC) 19708
COMPAQ EVO 8037

COMPUTER COMPAQ EVO 300 8038
MONITOR TCO 98 17” 8137
MONITOR COMPAQ 8032
MONITOR COMPAQ 8033
MONITOR COMPAQ 8035
MONITOR COMPAQ 8158

MONITOR 17" (INVENTARIO SERVER) 8298
COMPUTER CDC 8310

MACCHINA FOTOGRAFICA NIKON 8149
UPS CHLORIDE 500 19873

LETTORE DVD 19883
COMPUTER OLIDATA 19899

PC OLIDATA 19903
PC OLIDATA 19906

MONITOR OLIDATA 19918
MONITOR OLIDATA 19922
MONITOR OLIDATA 19928

STAMPANTE XEROX ( INVENTARIO PROGRAMMA) 19881
PC PORTATILE ACER 19938

PC ACER 19942
SGABELLO 19643

MONITOR HP 20748
MONITOR PANASONIC 20751

FRIGORIFERO 19024
FRIGORIFERO 20654

PC PORTATILE FUJITSU SIEMENS 20978
PC PORTATILE FUJITSU SIEMENS 20995
PC PORTATILE FUJITSU SIEMENS 20996

PC ERGO 20997
PC TELECOM 21001
PC TELECOM 21004

PC ERGO 21014
PC TELECOM 21016

PC ERGO 21018
PC ERGO 21020

PC TELECOM 21025
PC ERGO 21027



PC ERGO 21029
MONITOR 17” LCD TELECOM 21032
MONITOR 17” LCD TELECOM 21034
MONITOR 17” LCD TELECOM 21044

MONITOR 21052
MONITOR 17” LCD TELECOM 21056
MONITOR 17” LCD TELECOM 21059
MONITOR 19” LCD HANN-G 21130

PC OLIVETTI 21242
FAX SAMSUNG 27187

FOTOCAMERA CANON 21251
PC PORTATILE FUJITSU SIEMENS 21301
PC PORTATILE FUJITSU SIEMENS 21302

PC OLIDATA 27354
NONITOR ASUS 27346
MONITOR BENQ 29729

MACCHINA FOTOGRAFICA NIKON 30684
POMPA A VUOTO RIETSCHLE 7512

STAMPANTE EPSON ACULASER C2000 7542
COMPUTER DELL 7751
SEDIA GIREVOLE 7807

TOTALE









Valore del bene Ammortamento Valore attuale
 801,64  801,64  -   
 801,64  801,64  -   
 247,90  247,90  -   
 618,20  618,20  -   
 104,32  104,32  -   
 867,65  867,65  -   
 195,22  195,22  -   
 620,99  620,99  -   
 620,99  620,99  -   
 620,99  620,99  -   

 1.828,26  1.828,26  -   
 1.828,26  1.828,26  -   

 147,65  147,65  -   
 583,20  583,20  -   
 583,20  583,20  -   
 607,27  607,27  -   

 3.570,64  3.570,64  -   
 6.132,00  6.132,00  -   

 835,88  835,88  -   
 282,00  282,00  -   
 169,20  169,20  -   
 118,80  118,80  -   
 631,30  631,30  -   
 631,30  631,30  -   
 631,30  631,30  -   
 215,64  215,64  -   
 215,64  215,64  -   
 215,64  215,64  -   

 1.440,00  1.440,00  -   
 876,25  876,25  -   
 876,25  876,25  -   

 -    -    -   
 -    -    -   
 -    -    -   
 -    -    -   
 -    -    -   

 836,16  836,16  -   
 836,16  836,16  -   
 836,16  836,16  -   
 494,40  494,40  -   
 494,40  494,40  -   
 494,40  494,40  -   
 494,40  494,40  -   
 494,40  494,40  -   
 494,40  494,40  -   
 494,40  494,40  -   
 494,40  494,40  -   
 494,40  494,40  -   



 494,40  494,40  -   
 135,96  135,96  -   
 135,96  135,96  -   
 135,96  135,96  -   
 135,96  135,96  -   
 135,96  135,96  -   
 135,96  135,96  -   
 163,86  163,86  -   
 391,20  391,20  -   
 419,76 277,04  142,72 
 247,20  247,20  -   
 727,20  727,20  -   
 727,20  727,20  -   
 341,34  238,94  102,40 
 231,53 185,22  46,31 
 143,99 71,99  72,00 
 107,97 32,39  75,58 

 39.688,71 39.688,71 439,01








